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Nr 1 (182) Styczeń 2022 (rok 17) Miesięcznik Parafii Matki Boskiej Częstochowskiej w Śmiłowicach 
 

 

 

 
 

„ Do Betlejemu pełni radości 
spieszmy powitać Jezusa Małego, 
Który dziś dla nas cudem miłości, 
zstąpił na ziemię z nieba wysokiego” 
 
Życzę: 
-byśmy rozpoznawali Go w pięknie 
stworzonego świata, 
-w Dziecięciu, Który przyszedł nas 
zbawić, 
-w Opatrzności Bożej opiekującej się 
nami 
 
Na Święta Bożego Narodzenia  
i Nowy Rok 2022 
wraz z darem modlitwy 
 
ks. Antoni Cebula sds 
proboszcz 

 

SŁOWO BOŻE 
 

(Łk 2 15-20 1, 18-25)  Pasterze znaleźli Maryję, Józefa i Niemowlę 
         Gdy aniołowie odeszli od nich do nieba, pasterze mówili między sobą:  
«Pójdźmy do Betlejem i zobaczmy, co się tam zdarzyło i o czym nam Pan oznajmił». 
Udali się też pośpiesznie i znaleźli Maryję, Józefa oraz leżące w żłobie Niemowlę.  
Gdy Je ujrzeli, opowiedzieli, co im zostało objawione o tym dziecięciu. A wszyscy,  
którzy to słyszeli, zdumieli się tym, co im pasterze opowiedzieli. 
Lecz Maryja zachowywała wszystkie te sprawy i rozważała je w swoim sercu. A pasterze 
wrócili, wielbiąc i wysławiając Boga za wszystko, co słyszeli i widzieli, jak im to zostało 
przedtem powiedziane. 
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 Święta Boża Rodzicielka Maryja 
Pierwszy dzień Nowego Roku to ósmy dzień od Narodzenia Jezusa. Według prawa 
żydowskiego każdy chłopiec miał być tego dnia obrzezany. W oktawę Bożego 
Narodzenia, dziękując Bogu za przyjście na świat Chrystusa, Kościół obchodzi 
uroczystość Maryi jako Matki Bożej, przez którą spełniły się obietnice dane całej 
ludzkości, związane z tajemnicą Odkupienia. Tego dnia z wszystkich przymiotów Maryi 
czcimy szczególnie Jej macierzyństwo. Dziękujemy Jej także za to, że swą 
macierzyńską opieką otacza cały Lud Boży. 
Poświęcenie Maryi pierwszego dnia rozpoczynającego się roku ma także inne 
znaczenie. Matka Jezusa zostaje ukazana ludziom jako najdoskonalsze stworzenie,  
a zarazem jako pierwsza z tych, którzy skorzystali z darów Chrystusa. Pragnienie 
zaakcentowania specjalnego wspomnienia Matki Bożej zrodziło się już w starożytności 
chrześcijańskiej. Kościół zachodni już w VII w. wyznaczył w tym celu dzień 1 stycznia. 
Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Maryi to najstarsze maryjne święto. Do liturgii 
Kościoła wprowadził je dość późno papież Pius XI w roku 1931 na pamiątkę 1500. 
rocznicy soboru w Efezie (431). Pius XI wyznaczył na coroczną pamiątkę tego święta 
dzień 11 października. Reforma liturgiczna w roku 1969 nie zniosła tego święta,  
ale podniosła je do rangi uroczystości nakazanych i przeniosła na 1 stycznia. 
W Starym Testamencie jest wiele szczegółowych proroctw, zapowiadających 
Zbawiciela świata. Pośrednio dotyczą one także osoby Jego Matki. Niektóre z nich są 
nawet wyraźną aluzją do Rodzicielki Zbawiciela, np. zapowiedź dotycząca Niewiasty, 
która zetrze głowę węża-szatana (Rdz 3, 15). Jeszcze wyraźniej o Matce Mesjasza 
wspomina prorok Micheasz (Mi 5, 1-2). Jako proroctwo dotyczące Maryi traktuje się 
także zapowiedź Izajasza: Pan sam da 
wam znak: Oto Panna pocznie i 
porodzi Syna i nazwie Go imieniem 
Emmanuel (Iz 7, 14).  
Maryja była córką świętych Joachima i 
Anny (tak przekazuje nam 
apokryf Protoewangelia 
Jakuba, pochodzący z roku ok. 150).            
To   oni oddali ją do Świątyni (to także 
przekaz apokryficzny - wspomnienie 
tego wydarzenia obchodzimy  
w liturgii 21 listopada). Przez Boga została wybrana na Matkę Jezusa Chrystusa. Jej 
postać jest obecna na kartach Nowego Testamentu od chwili Zwiastowania po Zesłanie 
Ducha Świętego. 
Anioł Gabriel zwiastuje Jej narodzenie Syna, który będzie "Synem Najwyższego"  
(Łk 1, 26-38). Od tej chwili Maryja całkowicie oddaje się Bogu. Za wskazaniem anioła 
odwiedza swoją krewną, św. Elżbietę, matkę Jana Chrzciciela (Łk 1, 39-56). Wraz ze 
swym oblubieńcem, św. Józefem, w związku ze spisem ludności udaje się do Betlejem, 
miasta, z którego wywodzi się Jej ród (a także ród Józefa, Jej męża). Tutaj przychodzi 
na świat Jezus (Łk 2, 1-20). Zgodnie z żydowskim obyczajem ofiarowuje Syna  
w świątyni (Łk 2, 21-38). Wobec zagrożenia ze strony Heroda ucieka z Jezusem 
i św. Józefem do Egiptu (Mt 2, 13-18). Po śmierci króla wraca do Nazaretu  
(Mt 2, 19-23). Podczas pobytu w Jerozolimie przeżywa niepokój z powodu zagubienia 
swego Syna (Łk 2, 41-49). Na godach weselnych w Kanie poprzez Jej wstawiennictwo 
Jezus czyni swój pierwszy cud (J 2, 1-11).  
Synoptycy (św. Mateusz, św. Łukasz i św. Marek) wspominają, że Maryja towarzyszyła 
Panu Jezusowi w Jego wędrówkach apostolskich (Mt 12, 46-50; Mk 3, 31-35;   
Łk 8, 19-21).                                                                                                                >>> 
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Maryja jest także świadkiem śmierci Chrystusa. Stoi pod krzyżem Jezusa, gdy Ten 
powierza Ją opiece swego umiłowanego ucznia Jana (J 19, 25-27). Pod krzyżem 
zostaje Matką Kościoła i ludzkości. Po ukrzyżowaniu i zmartwychwstaniu pozostaje 
wśród Apostołów w Jerozolimie. Maryja niewątpliwie jest osobą najbliższą Jezusowi ze 
względu na szczególną rolę w dziele zbawienia. Jej niezwykłe posłannictwo i miejsce  
w chrześcijaństwie odsłania tekst Apokalipsy. 
Według tradycji po wniebowstąpieniu Jezusa żyła jeszcze 12 lat. Niektóre dokumenty 
mówią, że mieszkała ze św. Janem w Efezie, inne - że nie opuszczała Jerozolimy. 
Pusty grób Maryi znajduje się obok Ogrodu Oliwnego w dolinie Cedron.  
Fakty z Jej życia, tytuły i wezwania modlitewne oraz cudowne wydarzenia, które miały 
miejsce za Jej przyczyną, Kościół rozważa w ciągu wielu świąt podczas całego roku 
liturgicznego. 
Spośród szczególnych przywilejów Maryi na pierwszym miejscu trzeba wymienić 
Jej Boskie macierzyństwo, które w dzisiejszej uroczystości czcimy. Kiedy Nestoriusz, 
patriarcha Konstantynopola, odważył się odróżniać w Jezusie Chrystusie dwie natury  
i dwie osoby, wtedy Maryję zaczął nazywać Matką Chrystusa-Człowieka i odmówił Jej 
przywileju Boskiego macierzyństwa. Jednak biskupi zebrani na soborze w Efezie (431) 
stanowczo odrzucili i potępili naukę Nestoriusza, wykazując, że Jezus miał tylko jedną 
osobę, której własnością były dwie natury: Boska i ludzka. Dlatego Maryja była Matką 
Osoby Jezusa Chrystusa w Jego ludzkiej naturze - była więc Matką Bożą. Prawda ta 
została ogłoszona jako dogmat. Zebrani na tym soborze biskupi Kościoła pod 
przewodnictwem legatów papieskich orzekli jednogłośnie, że nie tylko można,  
ale należy Maryję nazywać Matką Bożą, Bogurodzicą (greckie Theotokos). Maryja 
nie zrodziła Bóstwa, nie dała Panu Jezusowi natury Boskiej, którą On już posiadał 
odwiecznie od Ojca. Dała Chrystusowi Panu w czasie naturę ludzką - ciało ludzkie.  
Ale dała je Boskiej Osobie Pana Jezusa. Jest więc Matką Syna Bożego według ciała  
i w czasie, jak według natury Bożej i odwiecznie Pan Jezus jest Synem Bożym.  
Ta godność i ten przywilej wynosi Maryję ponad wszystkie stworzenia i jest źródłem 
wszystkich innych Jej przywilejów. 
Kościół właściwie przez cały rok wysławia ten wielki przywilej Maryi. W codziennej 
Komplecie w antyfonie końcowej spotykamy słowa: "Witaj, Matko Zbawiciela!", "Witaj, 
Królowo nieba, Pani aniołów!", "Witaj korzeniu i bramo święta, z której Światło zeszło 
na ziemię!", "Królowo nieba, wesel się, alleluja, albowiem, którego zasłużyłaś nosić, 
zmartwychwstał, jak przepowiedział, alleluja!", "Witaj, Królowo... a Jezusa, 
błogosławiony owoc żywota Twojego, po tym wygnaniu nam okaż". 
Macierzyństwo Maryi wobec Jezusa jest wyjątkowe, ponieważ jest dziewicze. Maryja 
była Dziewicą zawsze: przed porodzeniem Jezusa i po Jego urodzeniu, aż do śmierci. 
Kościół nie ustanowił osobnego święta dla podkreślenia tego tytułu. Łączy go jednak 
bezpośrednio z Boskim macierzyństwem. Prawdę o dziewiczym macierzyństwie ogłosił 
jako dogmat na Soborze Laterańskim I w roku 649. Jednak wiarę w tę prawdę Kościół 
wyraził również na soborach poprzednich, np. w Chalcedonie (451) i w 
Konstantynopolu (553). Nadto prawdę tę akcentuje w wyznaniach wiary,  
w orzeczeniach papieży, w pismach Ojców Kościoła i w liturgii. 
Pan Bóg godnością przewyższa wszystko, co tylko istnieje. Dlatego kult najwyższy,  
tak prywatny, jak i publiczny, należy się Panu Bogu. Maryja jest tylko stworzeniem,  
ale wśród stworzeń wyróżniona została najwyższą godnością. Dlatego Kościół oddaje 
Jej cześć szczególną, większą niż innym Świętym, co w liturgii nazywa się 
kultem hyperduliae - czcią wyjątkową. Kult Świętych jest zawsze względny i pośredni. 
Czcimy ich bowiem, ponieważ są przyjaciółmi Boga, a całą swoją godność i chwałę 
zawdzięczają Panu Bogu. To samo odnosi się również do Matki Bożej. 
 
                                                                                                              https://brewiarz.pl/ 
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INTENCJE MSZALNE 
Styczeń 2022 

    Sobota 1 stycznia Niedziela 16 stycznia 

Świętej Bożej Rodzicielki Maryi – Nowy Rok 2 Zwykła   

800   800   

1000   1000   

1430 R. Golińska 1430   

Niedziela 2 stycznia Poniedziałek 17 stycznia 

2 niedziela po Narodzeniu Pańskim 800   

800 R. Majowska Wtorek 18 stycznia 

1000 W intencji Parafian z ul. Gliwickiej i Zgody 800   

1430 W intencji Parafian z ul. Elsnera i przyległych Środa 19 stycznia 

Poniedziałek 3 stycznia 800 R. 

800   Czwartek 20 stycznia 

Wtorek 4 stycznia 1800   

800 W int. emerytów i starszych parafian Piątek 21 stycznia 

Środa 5 stycznia 1800   

800 O powołania Sobota 22 stycznia 

Czwartek 6 stycznia 1800   

Objawienie Pańskie Niedziela 23 stycznia 

800 R. Ciszewski 3 Zwykła   

1000 
W intencji Parafian z ul. Górnośląskiej /str. prawa i 
lewa/ 800 R. Gracyalny 

1430 W intencji Parafian z ul. Łącznej 1000   

Piątek 7 stycznia 1430 R. Bruj 

1800   Poniedziałek 24 stycznia 

Sobota 8 stycznia 800   

1800 
W intencji Parafian z ul. Jarzębinowej, Jesionowej, 
Bukowej i Cisów Wtorek 25 stycznia 

Niedziela 9 stycznia 800   

Chrzest Pański Środa 26 stycznia 

800   800   

1000 

W intencji Parafian z ul. Skowronków, Szpaków, 
Drozdów, Sowiej , Sokoła, Wilków i pozostałe / 
Sielanka/ Czwartek 27 stycznia 

1430 W intencji Parafian z ul. Reta Śmiłowicka 1800   

Poniedziałek 10 stycznia Piątek 28 stycznia 

800   1800   

Wtorek 11 stycznia Sobota 29 stycznia 

800 R. 1800 R. Gracyalny 

Środa 12 stycznia Niedziela 30 stycznia 

800   4 Zwykła   

Czwartek 13 stycznia 800   

1800 Fatimska 1000   

Piątek 14 stycznia 1430   

1800   Poniedziałek 31 stycznia 

Sobota 15 stycznia 800   

1800 
W intencji Parafian z ul. Górnośląskiej / osiedle i 
domki/ 
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Strona Żywego Różańca 

 
Intencje Papieskie - Styczeń 2022 

 

O wychowanie do braterstwa   

. 
Módlmy się, aby wszystkie osoby, 
które doświadczają dyskryminacji 
i prześladowań na tle  religijnym, 

znalazły w społeczeństwach, w których żyją, 
uznanie własnych praw i godności, 

która  rodzi się z bycia braćmi. 

 
 

Wspólne przesłanie Papieża Franciszka, Patriarchy 
Bartłomieja i Arcybiskupa Welby'ego do liderów COP26 
 

Pilna potrzeba troski o środowisko naturalne 
Wspólne przesłanie w sprawie troski o świat stworzony 
Przez ponad rok doświadczaliśmy wszyscy wyniszczających skutków globalnej pandemii  
wszyscy, ubodzy czy bogaci, słabi bądź silni. Niektórzy byli lepiej chronieni lub bardziej 
bezbronni od innych, ale szybkie rozprzestrzenianie się infekcji spowodowało, że byliśmy 
zależni jedni od drugich w naszych staraniach o to, żebyśmy byli bezpieczni. 
Zrozumieliśmy, ze w walce z tą światową klęska nikt nie jest bezpieczny, dopóki 
nie są bezpieczni wszyscy, że nasze działania naprawdę maja wpływ na innych i ze to,  
co robimy dzisiaj, wpływa na to, co wydarzy się jutro. 
Nie są to lekcje nowe, ale musieliśmy zmierzyć się z nimi ponownie. Nie zmarnujmy tej 
chwili. 
Musimy zdecydować, jaki świat chcemy zostawić przyszłym pokoleniom. Bóg nakazuje: 
<<Wybierajcie więc życie, abyście żyli wy i wasze potomstwo>> 
(Pwt 30, 19). Musimy wybrać życie. 
Zatem jako przewodzący naszym Kościołom wzywamy wszystkich, niezależnie od ich 
wiary czy światopoglądu, aby starali się wsłuchiwać w krzyk ziemi i osób ubogich, 
analizując swoje postpowanie i zobowiązując się do 
podejmowania znaczących wyrzeczeń dla dobra ziemi, która dał nam Bóg. 
 
Znaczenie zrównoważonego rozwoju 
W naszej wspólnej tradycji chrześcijańskiej Pisma oraz święci wskazują oświecające 
perspektywy, pozwalające zrozumieć zarówno sytuacje teraźniejsze, jak i obietnicę 
czegoś większego od tego, co przezywamy w chwili obecnej. Pojęcie strzeżenia - 
indywidualnej i zbiorowej odpowiedzialności za dar, który dal nam Bóg - stanowi 
zasadniczy punkt wyjścia zrównoważonego rozwoju społecznego, ekonomicznego  
i środowiska naturalnego. W« Nowym Testamencie czytamy o 
człowieku bogatym i niemądrym, który gromadzi wielką obfitość zboża, zapominając, że 
jego życie jest ograniczone (por. Łk I2, I3-21).  
Słyszymy o synu marnotrawnym, który bierze wcześniej swoje dziedzictwo, jedynie po to, 
żeby je roztrwonić, i na koniec głoduje (por. Łk 15, 11-32). Jesteśmy przestrzegani przed 
przyjmowaniem opcji krótkoterminowych, na pozór mało kosztownych, budowaniem na 
piasku zamiast budowania na skale, żeby nasz wspólny dom przetrzymał burze  
(por. Mt 7, 24-27).                                                                                                          >>> 
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HARMONOGRAM  SPRZĄTANIA  KOŚCIOŁA 
Styczeń 2022 – Kwiecień 2022 

 

sobota  8 styczeń 2022 

Polok Anna 

Świerczyńska Małgorzata 

Kęska Rozalia 

sobota  22 styczeń 2022 

Kędzia Irena 

Majowska Dorota 

Kamińska Gabriela 

sobota  5 luty 2022 

Krenczyk Irena 

Pawelczyk Pelagia 

Fojt Barbara 

sobota  19 luty 2022 

Lebek Sylwia 

Lebek Marek 

Zbroja Agnieszka 

sobota  5 marzec 2022 

Krzepina Ryszarda 

Suchanek Marzanna 

Siemieńska Dorota i Melania 

sobota  19 marzec 2022 

Polok Anna 

Świerczyńska Małgorzata 

Kęska Rozalia 

sobota  2 kwiecień  2022 

Kędzia Irena 

Majowska Dorota 

Kamińska Gabriela 

sobota  16 kwiecień  2022 

Krenczyk Irena 

Pawelczyk Pelagia 

Fojt Barbara 

sobota  30 kwiecień 2022 

Lebek Sylwia 

Lebek Marek 

Zbroja Agnieszka 
 

 

Jeżeli danej grupie podany termin nie odpowiada to proszę zamienić się między 
grupami we własnym zakresie (pełny harmonogram obejmujący wszystkie grupy 

znajduje się w gablotce z ogłoszeniami parafialnymi). 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
„Nie wystarczy przekroczyć próg, trzeba iść w głąb.” –  Św. Jan Paweł II. 
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Kącik kulinarny:   
 

"Świąteczny piernik Jana" 
 

Składniki: 
200 g miodu, 
125 g masła, 
3/4 szklanki cukru, 
500 g mąki, 
2 jajka, 
3 łyżki kakao, 
1 szklanka mleka, 
100 g orzechów włoskich - 
pokrojonych, 
2 łyżki kandyzowanej skórki 
pomarańczy, 
1 łyżeczka sody, 
2 opakowania polewy  
czekoladowej z orzechami, 
1 słoik dżemu morelowego, 
1 opakowanie przyprawy do pierników. 
 

 

Wykonanie: 
Masło roztopić w rondlu z miodem, nie zagotować. Jaja z cukrem ubić mikserem, 
dodać kakao. Mieszając mikserem dodawać mąkę wymieszaną z sodą, stopniowo 
dolewając mleka i dodając przyprawę do piernika. Do tak przygotowanej masy 
wmieszać masło z miodem. Na koniec dodać bakalie oprószone mąką. Gotowe 
ciasto wlać do wysmarowanej margaryną i wysypanej tartą bułką formy. Piec w 
piekarniku w temperaturze 180 stopni Celsjusza przez 1 godzinę. Gotowy piernik 
po schłodzeniu przełożyć dżemem morelowym i polać polewą czekoladową 
ozdabiając górę połówkami orzechów. SMACZNEGO!!! 
 

 

 Kącik humoru     
 
- Kupiłeś już coś pod choinkę ? 
- Tak, stojak. 
 
Policjant przesłuchuje świętego Mikołaja: 
- Co pan robił w nocy z piątego na 
szóstego grudnia?  Hi Hi Hi 
 
Przyjaciel pyta Nowaka: 
- Jak minęły święta? 
- Wspaniale! Żona serwowała mi same 
zagraniczne potrawy. 
- Jakie? 
- Barszcz ukraiński, fasolkę po bretońsku, 
pierogi ruskie i sznycel po wiedeńsku z 
kapustą włoską. 
 

 
A może w tym roku choinka składana: 
- Szkielet - 1 szt, 
- Gałązki - 46 szt, 
- Igły - 13543 szt, 
- Klej montażowy - 3 litry. 
 
Spotyka się dwóch starych kumpli: 
– Słuchaj, wpadniesz do mnie na imprezę 
sylwestrową? 
– No, nie wiem… a kiedy? 
 
Rozmawiają dwie koleżanki: 
- Wiesz, że w tym roku sylwester wypada 
w piątek? 
- Ojej, oby nie 13ego! 
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Te opowiadania zachęcają nas do przyjęcia szerszej wizji i uznania naszego miejsca w długiej 
historii ludzkości. Obraliśmy jednak kierunek przeciwny. Zmaksymalizowaliśmy własny interes 
kosztem przyszłych pokoleń. Odkrywamy, że gdy koncentrujemy się 
na naszym bogactwie, dobra długoterminowe, wśród nich bogactwo przyrody, są 
konsumowane dla korzyści krótkotrwałych. Technologia odsłoniła nowe możliwości postępu, 
ale także gromadzenia nieograniczonego bogactwa, a wielu z nas zachowuje się w sposób, 
który świadczy o niewielkiej trosce o innych ludzi albo o ograniczenia planety. Przyroda jest 
odporna, a jednak delikatna. Już widzimy skutki naszej odmowy chronienia 
jej i strzeżenia (por. Rdz 2, 15). Otóż w chwili obecnej mamy sposobność nawrócić się, 
zdecydowanie zawrócić, pójść w przeciwnym kierunku. 
Powinniśmy dążyć do wielkoduszności i poprawności w tym, w jaki sposób żyjemy, pracujemy 
i korzystamy z pieniędzy, zamiast do egoistycznego zysku.  
 
Imperatyw współpracy 
W czasie pandemii zrozumieliśmy, jak bardzo jesteśmy bezbronni. Nasze systemy socjalne 
załamały się, i odkryliśmy, że nie możemy kontrolować wszystkiego. Musimy uznać, że 
sposób, w jaki korzystamy z pieniędzy i organizujemy nasze społeczeństwa, nie był korzystny 
dla wszystkich. 
Czujemy się słabi i zalęknieni, pogrążeni przez szereg kryzysów - zdrowotny, środowiska 
naturalnego, żywnościowy, gospodarczy i społeczny, które są ze sobą wszystkie głęboko 
powiązane. Te kryzysy stawiają nas przed wyborem. Znajdujemy się w wyjątkowej sytuacji,  
by zdecydować, czy stawić im czoła z niewielka dalekowzrocznością i spekulując, czy tez 
przyjąć je jako sposobność do nawrócenia i przemiany. Jeśli pomyślimy o ludzkości jako 
jednej rodzinie i będziemy pracować razem na rzecz przyszłości opartej na wspólnym dobru, 
będziemy mogli żyć w świecie bardzo odmiennym. Razem możemy podzielać wizje życia,  
w którym wszyscy prosperują. Razem możemy zdecydować, by postępować z miłością, 
sprawiedliwie i miłosiernie. Razem możemy zmierzać ku społeczeństwu bardziej 
sprawiedliwemu i zadowalającemu, w którego Centrum są ludzie najsłabsi. Wymaga to jednak 
dokonywania zmian. Każdy z nas indywidualnie musi wziąć odpowiedzialność za to, jak są 
używane nasze zasoby. Ta droga wymaga coraz ściślejszej współpracy między wszystkimi 
Kościołami w ich zadaniu dbania o świat stworzony. Razem, jako wspólnota, Kościoły, miasta 
i narody, musimy zmienić kurs i odkryć nowe sposoby współdziałania, żeby obalić tradycyjne 
bariery między narodami, przestać rywalizować o zasoby i zacząć współpracować.  
Tym, na których spoczywa większa odpowiedzialność - którzy kierują administracją, prowadzą 
przedsiębiorstwa, zatrudniają ludzi bądź inwestują fundusze - mówimy: wybierajcie korzyści 
skoncentrowane na osobach; podejmujcie wyrzeczenia na krótka metę, aby zabezpieczyć 
przyszłość nas wszystkich; stawajcie się liderami w przechodzeniu do gospodarek 
sprawiedliwych i zrównoważonych. «Komu wiele dano, od tego wiele wymagać się będzie» 
(Łk 12, 48).                                                       L'OSSERVATORE ROMANO Nr. 10 (436) 2021 
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